
 

 

Comune di Lappano 
Provincia di Cosenza 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
     COPIA  

 

N. 30 

  

OGGETTO: 
 

 

Nomina legale per la costituzione in giudizio avverso decreto 
ingiuntivo n. 17/2013 emesso dal Giudice di pace di Spezzano 
della Sila, per la controversia “Officine Gestione Servizi legali 
S.r.l. c/Comune Lappano”. Approvazione schema disciplinare 
d’incarico e atto d’indirizzo al responsabile del Settore 
amministrativo.  

 

 

Data:13.05.2013 

 

 

 

L’anno duemilatredici, il giorno TREDICI del mese di MAGGIO alle ore 13,00 regolarmente 

convocata si è riunita la Giunta Comunale con la presenza dei signori: 
 Componente  Presente Assente 

1 Maurizio  Biasi Sindaco X  

2 Pasquale  Principe Vicesindaco X  

3 Lorella Veltri Assessore X  

4 Giuseppe Iannuzzi Assessore X  
 

Partecipa alla riunione il Segretario dott.ssa Caterina Dodaro, la quale cura la redazione del 

presente verbale. 

°°°°°°°°°°° 

 Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 

riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTO il decreto ingiuntivo emesso dal Giudice di pace di Spezzano della Sila n. 17/2013, per le 

causali di cui ricorso presentato dalla “Officine Gestione Servizi legali S.r.l.”, attinenti il pagamento 

di fatture dovute all’Enel per la somministrazione di Energia elettrica, ingiungendo il pagamento 

di…… € 3.672,56 oltre agli interessi al tasso d’interesse di cui al D.Lgs. n. 231/2002 dal dovuto al 

soddisfo ed oltre alle spese di € 50,50 nonché l’importo di € 452,00, da liquidarsi secondo i 

parametri previsti nel D.L. 24.1.2012 n.1, oltre una somma per il rimborso di spese forfetarie…. 

 

RITENUTO necessario che il Comune si costituisca nel giudizio promosso dalla “Officine 

Gestione Servizi legali S.r.l.”, in quanto trattasi di richiesta somme e interessi per fatture già pagate 

da questo Ente a seguito di un piano di rientro concordato con l’Enel.  

 

RITENUTO necessario ed opportuno costituirsi nel suddetto giudizio davanti al Giudice di Pace di 

Spezzano della Sila, nei termini processuali previsti, e pertanto affidare l’incarico di rappresentanza 

e difesa in giudizio all’Avv. Maria Giovanna Litrenta, con studio in Cosenza, che interpellata ha 



dato la propria disponibilità, trasmettendo preventivo di spesa complessivo, con nota acquisita al 

prot. n. 0001679 in data 13.05.2013.  

VISTO lo schema di disciplinare di incarico legale, allegato alla presente quale parte integrante e 

sostanziale.  

ACQUISITI i pareri favorevoli, dal lato tecnico, del Responsabile del Settore amministrativo, e dal 

lato contabile, con attestazione di copertura finanziaria, del Responsabile del settore contabile, ai 

sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n°267/2000.  

Visto lo Statuto Comunale;  

Visto il D. Lgs. n. 267/00;  

Con voti unanimi favorevoli, resi nei modi e forme di legge 

DELIBERA 

La narrativa che precede forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 
 

1. DI AUTORIZZARE il Sindaco protempore a resistere e di costituirsi in giudizio davanti al 

Giudice di Pace di Spezzano della Sila avverso il decreto d’ingiuntivo n. 17/2013 emesso a seguito 

del ricorso presentato dalla “Officine Gestione Servizi legali S.r.l.”. 

 

2. DI NOMINARE l’Avv. Maria Giovanna Litrenta, con studio in Cosenza, per la rappresentanza 

del Comune di Lappano avverso il decreto d’ingiuntivo n. 17/2013 emesso dal Giudice di pace di 

Spezzano della Sila, conferendogli idonea procura alle liti, con il più ampio mandato a rappresentare 

e difendere l’Amministrazione comunale nella competente sede giudiziaria e per tutte le attività 

connesse al procedimento de quo.  

 

3. DI IMPUTARE la somma di € 400,00 (quattrocento), oltre IVA e CAP, oltre 12,50 spese 

generali sul compenso dovuto, e che rimarrà invariato per tutta la durata del mandato, sul cap. 350 

del bilancio c.e. prorogato ex lege, intervento 1010203, per la difesa dell’Ente al decreto ingiuntivo 

di cui in narrativa.  

 

4. DI APPROVARE l’allegato schema di disciplinare d’incarico e di demandare al Responsabile 

del servizio amministrativo ogni altro adempimento di competenza, e consequenziale.  

 

Di dichiarare, con separata, unanime votazione favorevole, il presente atto immediatamente 

esecutivo ai sensi di legge, stante l’urgenza di provvedere. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



COMUNE DI LAPPANO 
(Prov. di Cosenza) 

SCHEMA DISCIPLINARE D’INCARICO 

L’anno __________il giorno ______del mese di______ in Lappano, nella Residenza Comunale, con la 

seguente scrittura privata, avente tra le parti forza di legge, a norma dell’art. 1372 del codice civile,  

TRA 

Il Comune di Lappano , (di seguito Comune) con sede in via ______________ in persona 

del________________ il quale dichiara di agire in nome e per conto del Comune di Lappano, che 

rappresenta;  

E  

L’Avv. del Foro di Cosenza, con studio legale in_______;  

PREMESSO 

- Che il Comune di Lappano ritiene opportuno costituirsi in giudizio davanti al Giudice di Pace di 

Spezzano della Sila avverso il decreto ingiuntivo emesso dal giudice di pace di Spezzano della Sila n. 

17/2013, notificato a questo Ente, prot. n.130001460 del 23.04.2013, per le causali di cui ricorso 

presentato dalla “Officine Gestione Servizi legali S.r.l.” per il pagamento di fatture dovute all’Enel 

per la somministrazione di Energia elettrica. 

 

-Che con deliberazione di G.C. n. del   esecutiva ex lege, si è provveduto ad individuare e nominare 

l’avvocato cui affidare l’incarico per la costituzione in giudizio avverso il decreto ingiuntivo in 

questione.  

TANTO PREMESSO 

Tra le parti sopra costituite si conviene e si stipula:  

1. L’incarico ha per oggetto la costituzione in giudizio avverso il decreto ingiuntivo emesso dal 

giudice di pace di Spezzano della Sila n. 17/2013, notificato a questo Ente, prot. n.130001460 del 

23.04.2013, per le causali di cui ricorso presentato dalla “Officine Gestione Servizi legali S.r.l.”, 

ingiungendo il pagamento di…… € 3.672,56 oltre agli interessi al tasso d’interesse di cui al D.Lgs. 

n. 231/2002 dal dovuto al soddisfo ed oltre alle spese di €50,50 nonché l’importo di € 452,00, da 

liquidarsi secondo i parametri previsti nel D.L. 24.1.2012 n.1, oltre una somma per il rimborso di 

spese forfetarie….  

2. Il legale percepirà, per l’incarico de quo, un compenso complessivo di € 400,00 (quattrocento), oltre 

IVA e CAP, oltre 12,50 spese generali sul compenso dovuto, comunicando preventivamente all’Ente 

ogni ulteriore e/o nuova spesa che dovesse rendersi necessaria che dovrà essere espressamente 

autorizzata.  

3. Di concordare preventivamente con il suddetto professionista l’applicazione del compenso al minimo 

della tariffa professionale per esigenze di contenimento della spesa di questo Ente.  

4. Al legale non è data facoltà di delegare a terzi professionisti l’adempimento dell’incarico ricevuto 

senza il necessario e preventivo consenso scritto da esprimersi nelle forme di legge da parte del 

Comune.  

5. Il Comune ha facoltà di revocare in qualsiasi momento l’incarico al legale nominato, previa 

comunicazione scritta con lettera raccomandata munita di avviso di ricevimento, con l’obbligo di 

rimborsare le spese necessarie fino a quel momento sostenute e di corrispondere il compenso per 

l’attività fino a quel momento espletata.  

6. Il legale ha facoltà di rinunciare all’incarico per giusta causa, con diritto al rimborso delle spese 

sostenute e al compenso per l’attività espletata, da determinarsi avuto riguardo al risultato utile che ne 

sia derivato al Comune.  

7. Il Comune si obbliga a fornire tempestivamente per il tramite dei propri uffici e del proprio 

personale, ogni informazione, atti e documenti utili alla migliore difesa e richiesti dal legale.  



8. Per quanto non previsto dalla presente convenzione si fa rinvio alle Leggi e ai regolamenti che 

disciplinano la materia.  

9. La sottoscrizione del presente disciplinare d’incarico costituisce accettazione integrale delle 

condizioni e delle modalità in esso contenute o richiamate e vale anche come comunicazione di 

conferimento incarico.  

10. Il Comune, ai sensi dell’art.13 D.Lgs. 30 giugno 2003 n. 196 e s.m.i. informa il legale, il quale ne 

prende atto e dà il relativo consenso, che tratterà i dati contenuti nel presente disciplinare 

esclusivamente per lo svolgimento delle attività e per l’assolvimento degli obblighi previsti dalla legge 

e dai regolamenti comunali in materia.  

11. La presente scrittura privata sarà registrata soltanto in caso d’uso ai sensi e per gli effetti dell’art. 2, 

tariffa parte seconda, allegata al D.P.R. 26.04.1986, n. 131. Ogni eventuale spesa inerente e 

conseguente alla stipulazione del presente atto è a carico del legale incaricato.  

 

Letto, approvato e sottoscritto  

Lappano, lì  

PER IL COMUNE         IL LEGALE 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 



 

PARERI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

(art. 49 del testo unico n° 267/2000) 

 

PER LA REGOLARITÀ TECNICA                   SETTORE  AMMINISTRATIVO 

                                                                             

- Si esprime parere favorevole. 

 

 

                   

- Data 13.05.2013                              IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

                                                           F.to Dott.ssa Maria Luisa Gaccione

      

 

 

 

 

 

PER LA REGOLARITÀ TECNICA                   SETTORE  CONTABILE  

                                                                             

- Si esprime parere favorevole. 

 

 

                   

- Data 13.05.2013                              IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

                                                              F.to  Geom. Leopoldo Gallo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



LETTA E SOTTOSCRITTA 
 
        Il Sindaco                                                                   Il Segretario Comunale 
  F.to Dott. Maurizio Biasi                                               F.to Dott.ssa Caterina Dodaro                                              
 

 
La presente deliberazione: 
 

X è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma IV, D.Lgs. n. 267/2000. 

  

 non è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 
 

 
Il Segretario Comunale  

                                                                                F.to Dott.ssa Caterina Dodaro                                              
 

La presente deliberazione: 

 viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on line, a decorrere dal 20.05.2013 
prot. N°130001757) e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi, 
  

 è stata trasmessa ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 267/2000, 
con nota n°130001759 del 20.05.2013. 

 
Lappano, 20.05.2013                                                     Il Segretario Comunale  
                                                                                 F.to  Dott.ssa Caterina Dodaro       
                                        

La presente deliberazione:  
   

 è stata pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on line, giusta attestazione del 
messo comunale, per quindici giorni consecutivi,  dal 20.05.2013 e fino al 04.06.2013; 

 
 Lappano ___________ 
 
  Il Messo comunale  
P.I. Michael La Cava   
_____________________                                                                                                                   
  Il Segretario Comunale  
                                                                                    Dott.ssa Caterina Dodaro       
                      ____________________ 
   

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE, AD USO AMMINISTRATIVO. 
 
Lappano,  
                                                                            Il Segretario Comunale  
                                                                            Dott.ssa Caterina Dodaro  


